2018年8月3日 星期五 责任编辑 赵卫平

电话:(0536)8789199 Email:dzrbwfxw@126 .com 寒亭 15

□记者 郑颖雪 通讯员 于志君 报道
本报潍坊讯 7月14日，寒亭区同潍坊农商银

行围绕服务乡村振兴和新旧动能转换签订了全面合
作框架协议。这是全省招商引资招才引智工作会议
后，该区3天内签订的第4个重点项目。

为充分发挥寒亭区资源和平台优势，从7月12
日开始，寒亭区通过精准化招商引资，连续签约引
进了芭蕾雨奥莱通电商平台和数码城项目、赛尔生
物研究院项目、山东畜牧兽医职业学院寒亭新旧动
能转换示范园项目等4个重点项目，进一步弥补了
产业发展的短板。

今年以来，寒亭区坚持把精准化“双招双引”
作为推动高质量发展的关键，按照该区产业发展布
局和规划，聚焦“十强”产业,组建了专业化的招
商队伍，点对点地上门精准招商，在建链、补链、
强链上做文章，推动新引进项目融入各园区产业链
条，加快原有特色产业“老树发新芽”、新兴产业
“新芽成大树”。同时，依托中国食品谷、潍坊总
部基地等平台，引进高端人才，今年重点打造“潍
坊国际院士谷”，充分激活寒亭区高端食品产业的
活力和潜力，打造发展新优势。

□记者 郑颖雪 通讯员 黄小龙 报道
本报潍坊讯 记者从寒亭区畜牧兽医局获悉，

该区2017年、2018年连续两年被列为国家级粮改饲
项目示范县，目前正在推进粮改饲工作深入发展。

粮改饲，主要引导种植全株青贮玉米，同时也
因地制宜，在适合种优质牧草的地区推广牧草，将
单纯的粮仓变为“粮仓+奶罐+肉库”，将粮食、
经济作物的二元结构调整为粮食、经济、饲料作物
的三元结构。去年以来，寒亭区在全区范围内进行
公开遴选符合申报条件的实施主体，经遴选及投票
确定了潍坊玉泉养殖有限公司、潍坊恒祥养殖有限
公司等13家企业为寒亭区2017年粮改饲项目实施主
体。今年又筛选出潍坊市寒亭区康源奶牛养殖专业
合作社等16家养殖场为2018年项目实施主体。

实施粮改饲项目，为寒亭区带来了极大的社会
效益、经济效益和生态效益。一方面，促进了该区
农牧结合，逐步实现将粮食作物、经济作物二元结
构转为粮食作物、经济作物、饲料作物三元结构。
另一方面，全株玉米青贮把玉米籽实和青秸杆同时
切铡混合进行青贮，增加了青贮饲料中营养含量，
保证了青饲料全年的均衡供给，避免了秸秆浪费和
焚烧污染。

□ 本 报 记 者 杨国胜 郑颖雪
本报通讯员 于志君

盛夏季节，天气炎热，潍坊市寒亭区处处
机声轰鸣，塔吊林立，建设者们昼夜施工、连
续奋战，一座现代化新城正在潍坊北部崛起。
今年以来，寒亭区坚持把项目建设作为加快新
旧动能转换和“四个城市”建设的总抓手全面
落实包靠责任制，着力破解瓶颈制约，全力以
赴加快建设进度。年初确定了218个投资过千
万元项目，其中新建项目81个、续建项目60
个、前期项目77个，计划总投资1040亿元，年
度计划投资185亿元。

产业分布广

来到总投资40亿元，建筑面积45 . 2万平方
米的高端食品产业园项目，只见工程车辆穿梭
来往，大型机械运转不停。目前，该项目1-3号车
间主体建设完成，1号车间二次结构完成50%，2号
车间二次结构完成70%，3号车间二次结构完成
60%。建成后，将成为中科院老专家技术中心在
全国合作的第一个功能性食品产业园。今年力
争1—3号车间交付使用，并开工建设办公区。

今年上半年，寒亭区重点项目成绩单“亮
眼”，各行业项目推进均呈现良好态势，其中
产业类项目90个，基础设施类项目42个，公共
服务类项目22个，棚改等项目64个。

潍坊高铁枢纽及片区开发建设项目总投资
286亿元，高铁枢纽主要建设潍莱铁路和济青
高铁正线、站房等。高铁新片区建设包括禹王
北街、幸福路及丰华路拓宽改造工程、站前六
条内循环道路和博物馆群、北辰中学等。上半
年站房框架结构主体完成96%，站前广场落客
平台及U型路完成总量的46%。博物馆群和北
辰中学用地已完成拆迁。禹王北街、幸福路、
丰华路地下管廊完成总量的88%，疏通道路完
成总量的57%。

作为棚改项目的蔡家栏子新型社区建设项
目，总投资3 . 6亿元，分三期开发建设893套2
层住宅楼、3栋高层。目前三期东区15栋2层住
宅楼已建成交付使用，3栋高层主体已完成，
正在进行外墙施工。今年主要完成三期东区15
栋2层、3栋高层建设并交付使用。

投资规模大

爱悦城项目，上半年已完成的建设内容土

地已摘牌，项目落地已完成；施工道路、土地
清表已经完成，城市设计基本完成。该项目总
投资74亿元，总建筑面积157 . 5万平方米，主
要规划建设国贸天下、休闲游乐、酒店
MALL、文化旅游、智慧海绵城市、温泉养生
人居六大板块。

今年寒亭区总投资过亿元项目，比去年增
加71个；当年完成投资额过亿元的46个，增加
12个，增长33%，重大项目的带动作用愈发明
显。特别是高铁新片区城市综合体项目，总投
资112亿元，规划面积20平方公里，核心区4 . 4
平方公里，将打造成为京沪沿线新热点、山东
半岛新高地、潍坊城市新中心。

中港城项目、滨城健康社区项目、潍坊滨
德表面处理科技产业园项目、可森木业项目等
过亿元项目建设不断加速中。今年以来，寒亭
区围绕产业转型升级、城市品质提升和创新创
业三大领域，筛选重点项目由区委、区政府主
要领导带头，采取“一对一”或“一对多”方
式进行包靠，定目标、定责任、定措施、定时
限，全面推动项目加速建设。

项目质量高、储备足

来到生物基新材料产业园一期，俯瞰整个
园区，各主要建筑已见雏形。其中欣龙园区的
原液、纺练、酸站车间完成基础建设；技术研
发楼、职工餐厅、成品库完成主体建设。恒联
园区的一期试验线主车间正在进行室内装修与
设备安装；特种纸、高档生活用纸、再生纤维
素膜、纤维素肠衣项目正在施工。污水处理厂
的南区主体结构施工已完成；北区基础土方已
完成。热电联产项目的热电烟囱、主厂房桩基
完成。该项目总投资46 . 7亿元，规划建设欣龙
园区、中科恒联园区、热电联产项目和污水处
理厂项目，是省新旧动能转换项目库第一批
450个优选项目之一。

生物基新材料产业园、嘉实科技孵化产业
园、浪潮大数据双创中心等一批科技含量高、
带动能力强、发展前景好的项目，为推动经济
高质量发展提供了有力支撑。比如，正在建设
的生物基新材料产业园，总投资110亿元，主
要建设欣龙园区、中科恒联园区，项目建成
后，可实现销售收入115亿元、利税33亿元。

上半年，国际种子谷、蓝城奔月小镇、中
房爱悦城、金砖总部等27个项目相继签约落
户，另有15个重大项目正在洽谈推进，发展后
劲更加充足。

□ 本 报 记 者 郑颖雪 宋学宝
本报通讯员 黄小龙

“有头脑，真不简单。”在潍坊市寒亭区固堤
街道大流河四村，乡里乡亲都这样评价85后新
农人朱松松。“我们村的土地碱性大，也就种点
玉米和小米。他在外打拼几年后回来搞蔬菜种
植，当时，真是为他捏一把汗。”村里的庄稼老把
式朱其浩说。

水肥一体化喷灌设备、喷洒作业无人机、深
井水蓄水池……短短两年时间，“流河”牌芹菜、
菠菜、西红柿等无公害蔬菜陆续上市，朱松松的
家庭农场渐成气候。从2016年创业至今，农场也从
100余亩发展到现在的350亩，年产值达100余万元。

持证上岗 效益显著

7月20日一早，朱松松就到地里组织收获菠
菜。“这是100亩菠菜，一年四茬，年产40万公斤，
主要销往南方城市，也给本地中百大厨房供
货。”朱松松介绍说。2016年，朱松松通过了山东

省新型职业农民认证，还是当时的优秀学员。
“我是土生土长的农民出身，但现在不能拘泥于
发展传统农业。”朱松松说，想致富，必须有技术。

现在，朱松松每天都会通过手机“新农直报
系统”查询蔬菜价格信息、了解市场行情，真正
打通了田间到餐桌的最重要一环，“互联网+农
业”模式让朱松松的家庭农场蓬勃发展。

在寒亭，像朱松松这样爱农业、懂技术、善
经营的新型职业农民已然成为该区发展现代农
业的排头兵。该区5年来累计培育新型职业农民
5000余人，3000余名培育学员达到了国家专业
培训规范要求。“之所以要培养职业农民，一方
面目前农村青壮劳力缺失，土地规模化种植成
为大趋势；另一方面是当前“互联网+农业”为
代表的信息技术日新月异，要想发展现代农业，
必须培养一支高素质的职业农民队伍。”寒亭区
农业局副局长赵娟说。

饮水思源 帮扶脱贫

58岁的朱其伟是大流河四村的低保户，因

腿部残疾，无法从事繁重农活。自朱松松创业以
来，他便一直在农场帮工。“多亏了这孩子！俺现
在每月都有固定收入，生活水平提高了不少。”
朱其伟告诉记者。

村里的老弱病残得到帮扶，在朱松松看来
都是他的分内事。“一个人富了不算富，一群人
富了才算富，我想通过自己的力量为村里做点
实事。”朱松松说。

“乡村振兴，群众脱贫是关键，新型职业农
民因为致富能力强，在脱贫攻坚工作中能发挥
重要作用。”赵娟介绍说。

近年来，寒亭区大力发展农村科技教育，以
寒亭区农广校为依托，积极围绕粮食、果业、蔬
菜、畜牧养殖等主导产业和专业开展农民技能
教育培训，培育学员在本村及周边地区起到了
很好的示范带动作用，每名培育学员带动农户
10-20户，累计受益群众达3万余人，农民年收入
平均增长10％以上。

发展瓶颈 亟待突破

虽然不愁销路，但时令蔬菜的存储、加工让
朱松松一时犯了愁。“现在农场已发展到300
多亩，急需在农场里盖个蔬菜包装加工车间和
恒温仓库，但用地指标因土地性质问题一直批
不下来。”朱松松说，前段时间收获的芹菜，
因为正值盛夏，眼看着新鲜的蔬菜在地里蔫
了，损失了不少。

据了解，寒亭区现代农业已从单纯的种植
业延伸至农产品深加工、休闲农业、观光农业
等高端产业项目，在产业转型过程中，新型农
业经营主体在用地政策、金融服务、品牌推广
等方面的问题逐渐显现。

寒亭区农村经济管理局局长牟海波表
示，目前该区的新型农业经营主体发展仍处
于起步阶段，新型职业农民队伍和规模偏
小，运作模式不够成熟。下一步要通过政策
倾斜、税费优惠、贷款扶持等措施，切实解
决职业农民在发展过程中遇到的困难，让
职业农民在更广阔的领域成长，往更高层
次发展，进一步提振全区现代农业的发展质
量。

落实包靠责任 破解瓶颈制约

218个重点项目加快推进

爱农业 懂技术 善经营

扎根新农村 当好新农人

□ 本 报 记 者 郑颖雪
本报通讯员 刘雪雯

“现在空气好，风景也好，感觉家乡越来越
美了。”7月29日，在禹王湿地，潍坊市寒亭区高
里街道邵吕店村党支部书记肖高芝感慨道。

今年以来，寒亭区深入践行绿色发展理念，
着力解决全区生态环境建设面临的突出问题，
持续推进大气、水域等环境监测治理，有力地改
善了环境质量，生态文明建设取得明显成效。

持续开展大气污染和水域环境综合整治。
加大对重点工业企业内部堆料场扬尘整治力
度，开展燃煤小锅炉“清零”工作回头看等工作，
为建设北部新城提供良好生态环境保障。目前，
该区工业企业内部大型物料堆场已全部完成封

闭、半封闭。截至5月底，280台10吨及以下燃煤
小锅炉均已拆改到位，没有新增燃煤小锅炉出
现。采取多项措施加大水域治理，对恒天海龙等
5家省控以上企业以及虞河潘家庵断面等每月
至少进行2次现场监督检查。每周两次对山东高
速环保科技有限公司出水、北环路桥断面、潍坊
康达环保水务有限公司、潘家庵断面采样监测。
提高污水厂出水标准，为改善虞河水质，在虞河
污水厂一级A出水标准基础上，进一步提高污
水厂出水标准，改善出水水质。

加强空气自动监测站点建设，全力做好环
境质量监测。为更准确地掌握全区空气质量情
况，上半年寒亭区在朱里街道、固堤街道、开元
街道、高里街道各建成了一处自动化空气监测
站点，目前四处站点均已建成投用，并与潍坊市

监控平台联网。不断加强城市环境噪声监测、城
市降水监测的日常监测和环境空气监测监控
等，上半年例行监测及日常工作监测总计取得
监测数据971个，出具公正性报告19份，为全区
环境保护工作开展提供了有力的技术支持。

严格环境监管执法，下大力气治污。今年以
来，寒亭区不断加强对污染治理设施的监督检
查，严格落实随机抽查方式，使已建成的污水治
理设施、废气治理设施的正常运转率均达到了
95%以上。开展“散乱污”企业再排查再治理，截
至6月底，新排查“散乱污”企业38家，目前均已
整治完毕。进一步细化污染防治责任分工，制定
完善多个工作方案，明确属地责任，推动相关工
作落实。今年以来，该区环保局共向违法企业下
达整改通知10余件，行政处罚案卷总数为5件，

累计罚款总额达89万余元。
加强重污染天气预警和管理。今年以来，寒

亭区共发布重污染天气应急预警3次。重污染天
气期间，共限产企业39家，停产企业3家，为确保
应急减排措施落实到位，累计出动执法人员50
余人次，现场检查企业20余家，同时还建立了

《寒亭区重污染天气应急预案》，建立起重污染
天气应急减排清单，实现对重污染天气的提前
预警和应急处置。

同时，寒亭区还从源头上加强控制，严防污
染企业落户。进一步优化环评服务，严把审批关、
验收关，强化污染源头控制，对不符合国家产业
政策和该区整体规划及产业布局达不到环保要
求的项目一律不予审批，上半年，全区共受理环
保审批业务197件，其中审批119件、验收78件。

寒亭区持续推进大气、水域等环境监测治理

新排查整治“散乱污”企业38家

精准化招商引资

推动高质量发展

粮改饲工作深入推进

□记者 郑颖雪 通讯员 刘雪雯 报道
本报潍坊讯 今年以来，寒亭区农业综合开发

瞄准推进农业供给侧结构性改革，加快品牌农业建
设，培育出资源优势明显、产业链条完整的西瓜产
业集群。品牌西瓜深受市场青睐，实现优质优价、
瓜农增收。

寒亭区扶持以郭牌农业为龙头的西瓜产业集
群，着力于西瓜产业发展的育苗、种植、包装销售
关键环节，建设西瓜育苗及种植大棚3万余平方
米、精品包装车间800平方米，扶持建设西瓜育苗
基地1处，推动西瓜产业向绿色化、多元化、精深
化方向发展。

同时，大力推广“龙头企业+专业合作社+农
户”发展模式，发挥郭牌西瓜的品牌带动效应，辐
射带动周边地区的西瓜种植，延长和完善原有产业
链条，提高西瓜产业专业化、规模化、标准化水
平，助力全区西瓜产业做大做强。目前，寒亭区
1000多个农户发展标准化西瓜种植基地1万余亩，
经济效益和社会效益凸显。

寒亭区打造优质西瓜

产业集群

□记者 郑颖雪 通讯员 赵丹 报道

济青高速铁路、潍莱城际铁路正在加快建设中，其中济青高

铁将于2018年12月底建成通车，高铁潍坊北站同步投入运营。高铁

潍坊北站建成后，将成为集客、货运于一体的高铁综合枢纽，形成

衔接北京、上海、济南、青岛、烟台等方向的客运线路大格局。图

为济青高铁潍坊北站施工现场

□记者 郑颖雪 报道
本报潍坊讯 寒亭区智慧办会同浪潮集团于近日成功举办“创

响中国”潍坊站大数据应用培训暨创客招募活动，来自山东新北
海、潍坊城市云、潍坊天眼软件、潍坊国科等20多家企业的50余人
现场参加活动。

浪潮（潍坊）大数据双创中心采用“线上平台+运营服务”模
式开展建设运营工作，在线上部署“大数据创客孵化平台”为创客
提供数据资源、数据工具，在线下围绕大数据主题组织开展培训、
沙龙、讲座、项目路演、创新创业大赛等活动，旨在营造大数据创
新创业氛围，为创客提供全方位创新创业服务。

“创响中国”潍坊站大数据

应用培训暨创客招募活动举办

□记者 郑颖雪 通讯员 杜芸芸 报道
本报潍坊讯 日前，国家农业农村部发布了

《前六批全国一村一品示范村镇监测合格和第八批
示范村镇名单》，寒亭区朱里街道上榜，当地的特
色农产品潍县萝卜享誉全国。

“一村一品”是指在一定区域范围内，以村为
基本单位，按照国内外市场需求，充分发挥本地资
源优势，通过大力推进规模化、标准化、品牌化和
市场化建设，使一个村（或几个村）拥有一个（或
几个）市场潜力大、区域特色明显、附加值高的主
导产品和产业。今年以来，寒亭区全国继续做优做
强萝卜品牌建设，以“一村一品”为支撑，示范带
动更多村镇，实现萝卜产业化发展，为乡村振兴提
供坚实产业支撑。

朱里街道成为全国

“一村一品”示范村镇

□记者 郑颖雪 通讯员 刘雪雯 报道
本报潍坊讯 7月13日，杨家埠旅游开发区西

杨家埠村喜获第七批“全国民主法治示范村”荣誉
称号。

今年以来，西杨家埠村以民主监督制度为平
台，规范普法工作，加强治安管理，坚持把民主法
治村建设与解决村民中的热点难点问题相结合，解
决征地拆迁、土地流转、产业发展等事务11项，依
法治村成效明显。

西杨家埠村成为

全国民主法治示范村

	15-PDF 版面